― 102 ―2
大阪電気通信大学短期大学部
Osaka Electro-Communication Junior College
(E-mail: k-sato＠isc.osakac.ac.jp)
― 102 ―2
「加速器」Vol. 3, No. 2, 2006 (102120)
J. Particle Accelerator Society of Japan, Vol. 3, No. 2, 2006
解 説

が多数必要であった．これらのコイルは完全に同じ条
― 106 ―6
表 異なる品番の電磁鋼帯の保磁力と最大透磁率．た
だし，新日本製鐵株式会社無方向性電磁鋼帯カタ
ログ10)に基づいて筆者が読み取った
品番 保磁力 A/m 最大透磁率
50H230 27 11,800 at 0.96 T
50H250 22 11,200 at 0.82 T
50H270 30 11,400 at 0.81 T
50H290 22 11,700 at 0.90 T
50H310 36 8,300 at 0.59 T
50H350 48 7,000 at 0.65 T
50H400 47 7,500 at 0.83 T
50H470 61 5,700 at 0.88 T
50H600 70 5,300 at 0.97 T
50H700 106 4,500 at 1.31 T
50H800 107 4,500 at 1.31 T
50H1000 130 4,000 at 1.32 T
50H1300 140 3,700 at 1.33 T
― 106 ―6 J. Particle Accelerator Society of Japan, Vol. 3, No. 2, 2006
佐藤 健次
件の下で製作されることがない（HIMAC シンクロト
ロンでは，荒っぽく言えば，2 度に分けて電磁鋼帯を
製作した）とのことで，コイルが異なればその磁気的
特性が異なり，しかも，巻き始めと巻き終わりとでさ
え異なるとされていた．
当時は，これらの物理量のばらつきはそれぞれ独立
していてランダムでガウス分布（正規分布）になると
考えられており，相関がないとされていた．実際，そ
れまでに国内で製作された電磁鋼帯の微小試料の測定
データから，それぞれの物理量のばらつきを評価する
と，ガウス分布となっているようであった．もちろ
ん，こうしたガウス分布は全てのコイルを同時期に一
貫して製作したときの話であり，製作時期を違え原材
料を新しくすると，これらの物理量は異なるようであ
った（どの程度なのかについては手もとに資料もなく
記憶もない）．
ずれがランダムであり，磁場測定によって BL 積を
一致させると言う手続きを踏まず（一致させるのが一
般的かも知れないが，筆者は浅学にして，一般的かど
うかを知らない．ここでは，例えば，使用する電磁鋼
帯の重量を同じにする製作方法を想定しておく）に，
数多くの電磁石を製作する場合，それらの BL 積を揃
えるためには，電磁鋼帯を積層するに際して磁気的特
性のばらつきを平均化する必要がある．そのため，1
台の電磁石を製作するに当たり，異なるコイルの電磁
鋼帯を混ぜ合わせシャッフリングして積層するのが解
決策である．それにしても，メーカーさんの説明を聞
けば聞くほど，シャッフリングは手間の掛かる作業で
あり，人力であっても，あるいは，それ専用の装置を
製作しても，時間と費用を要するものであった．製作
費を安く上げる方法はないかと頭を悩ませているうち
に，次の第 2.1.2 節で紹介するように，GSI の年報が
届き，磁気的特性のばらつきに相関があることに気付
き，その相関に基づけば，高度なシャッフリングは不
採用として良いことに気付いた．
.. 磁気的特性のばらつきに相関があることを
期待させるデータ
BL 積を 1 T で揃えることを利用して，何とか，シ
ャッフリングを少しは簡素化する方法はないかと考え
てみたところ，強磁性体のヒステリシス特性を特徴付
けている物理量である，保磁力と最大透磁率と飽和磁
化との間に相関があれば良いことに気付いた．即ち，
1 T と言う中間的な磁場強度で磁極端部の厚さを調整
して BL 積を揃えるが，そのときの透磁率はほぼ最大
値を示し，低い励磁での保磁力と高い励磁での飽和磁